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می کرد

زمین باشد؟ بعد درحالی که تلاش می کند با 
دست غبار از دیوار گلداری پاک کند، ادامه 
می دهد: این ها رنگ نیســت. نقاشی است 
و همه این طرح ها که می بینید، با دســت 
کشیده شده اســت. عمر این خانه به اواخر 
دوره قاجار می رسید و حکم بنایی تاریخی را 
داشت، حتی اگر از این هم بگذریم، این خانه 
محل آمدوشد بزرگان موسیقی این مرزوبوم 
بود. جای نشست وبرخاســت آدم هایی که 
دیگر هرگز نظیرشــان در تاریخ موسیقی 
اصیل ایرانی تکرار نمی شــود. بعد به بوته 
رزی در انتهای حیاط اشاره می کند: «این 
گل ها را استاد شجریان آب داده و سبز کرده 
اســت. «حســین علیزاده» لب این حوض 
نشسته و ساز زده و «همایون» در این خانه 
قد کشیده و میراث دار صدای پدرش شده 

است.»
ایرج اشرف زاده حرف بسیار دارد اما وقتی 
می پرســیم نظرتان درباره بازسازی دوباره 
خانه چیســت، می گوید: موافقم و تا روزی 
که زنده هستم، از هیچ کمکی دریغ نخواهم 
کرد. من همه اجزای ایــن خانه را حفظم و 

می دانم که می شود این کار را انجام داد.
مردمی که جمع هســتند، امــا نظرهای 
گوناگونی دارند. برخــی موافقند و برخی 
هم نه. حــرف آن هایی کــه مخالفند، این 
اســت: «ما نمی خواهیم کســی خانه ای را 
بازسازی کند. نه اینکه خانه های تاریخی را 
دوست نداشته باشیم یا قلبمان برای پرویز 
مشــکاتیان نتپد؛ گلایه مان از شهرداری و 
میراث اســت. بیایید ببینید چه بلایی سر 
باقی خانه ها آورده اند. همه خانه های تاریخی 
شهر را خراب کرد ه اند و آن یکی دو خانه هم 
که مثلا حفظ شده اند، در نبود رسیدگی ها، 
به خانه مــار و موش و افــراد کارتن خواب 

تبدیل شده اند که بلای جان مردمند.»
 تخریب ۳خانه تاریخی در عرض یک سال

یکــی از خبرنــگاران نیشــابور در تکمیل 
صحبت های این همشهری اش، تاکید می کند 

که خانه مشکاتیان، سومین خانه تاریخی و 
هویتی نیشابور است که در یک سال گذشته 
به تلی از خاک و غبار تبدیل شــده است و 
خانه های بسیار دیگری هم هستند که اگر 
زودتر به دادشان نرســند، سرنوشتی بهتر 
از این در انتظارشــان نیســت. بعد هم از ما 
می خواهد تا با او همراه شویم و از چند خانه 
دارای ارزش تاریخی و هویت معماری شهری  
که در بی مهری مسئولان، نفس های واپسین 

خود را می کشند، دیدن کنیم.
 خانه وکیلی و کتیبه ای که به سرقت رفت

قرعه نخست این بازدید به نام خانه وکیلی 
می افتد؛ خانــه ای مربوط بــه اوایل دوره 
پهلوی اول. سردر خانه با کاشی های فیروزه 
و خط خــوش «نصرمــن ا... و فتح قریب» 
در همان نگاه اول، چشــم هــر بیننده ای 
را به تماشــا می کشــد. طبق اطلاعاتی که 
از میــراث فرهنگــی گرفتیم، ایــن خانه 
متعلق بــه یکی از خاندان هــای خوش نام 
شهر یعنی وکیلی هاســت که بانی ساخت 
مدرسه های بســیاری در نیشابورند. وراث 
این ملک نیاز مالی هم ندارند؛ برای همین 
چند ســال پیش تصمیم گرفتند این خانه 
را رایگان به میراث فرهنگــی واگذار کنند 
اما میراث فرهنگی به جای اســتقبال از این 
موضوع می گوید: «شــما را به بانک معرفی 
می کنیم تا وام بازســازی منــزل بگیرید و 

خانه پدری تــان را بازســازی کنید.» این 
سازمان حتی حاضر نمی شود درباره تغییر 
کاربری ملک، نظری بدهــد. وراث هم که 
می بینند میراث علاقه ای نشــان نمی دهد، 
خانه را رها می کننــد و می روند. حالا اینجا 
شده اســت خانه کارتن خواب ها. چندوقت 
پیش هم دچار آتش سوزی شد و بخشی از 
بنا آسیب دید. دو هفته پیش، هدف سرقت 
قرار گرفت و چوب های سقف و یک کتیبه 
بی نظیر کاشــی کاری اش که بسیار باارزش 

و منحصربه  فرد بود، به سرقت رفته است.
 خانه مجتهدی؛ بهشتی با احوالی جهنمی

خانه مجتهدی دومین خانه ای است که در 
آن قدم می گذاریم. الماسی را می ماند که زیر 
تلی از خاک پنهان کرده باشند. شکوه این 
خانه چندهزارمتری را نه می توان توصیف 
کرد و نه به زبان آورد. تنها باید ایســتاد و 
تماشــا کرد و افســوس خورد. ستون های 
گچ بری بنا هم پای کاج های بلند و دیرسال 
خانه، ســر بر آسمان گذاشــته است. تمام 
اجزای یک خانه بــاغ اصیــل ایرانی هنوز 
در این خانه زنده اســت و نفس می کشــد 
ولی دریغ و هزاردریغ که از هر ســمتی که 
وارد شدیم، جز خرابی ندیدیم! دو عمارت 
روبه روی هــم در حیاطی بــزرگ که یکی 
فضله خانه کبوتران شده است و دیگری انبار 
ضایعات و جعبه های پلاستیکی. این خانه در 
هرجای این کره خاکی بود، حالا قصری بود 
با راهروهای پرگل که هرساله گردشگران 
بی شماری را میزبانی می کرد اما متاسفانه 
میان مالکیت آموزش وپرورش نیشــابور و 
شرکت ســیمان جوین گیر افتاده است و 
آرام آرام دارد جان می دهد. میراث فرهنگی 
کشــور و دیگر ســازمان های حمایتی هم 
انگار خوابشــان برده است. معماری این بنا 
به دلیل آجرکاری بی نظیری که دارد، جزو 
آثار شاخص استان خراسان و ایران به شمار 
می آید اما این روزها رو بــه زوال و نابودی 
اســت. طبق گفته خبرنگار نیشابوری که 
همراهمان است، از سال ها پیش اختلافاتی 
بر ســر مالکیت این خانه ایجاد شده است. 
آموزش وپرورش عملا اینجا را به انبار وسایل 
اسقاطی تبدیل کرده اســت، آن چنان که 
تا ســال۱۳۹۳ این خانه زیر بار آهن آلات 
اضافه این ســازمان کمر خم کرده بود و از 
این سال به بعد، پس از توافقی که با میراث 

شــد، یک مرمت در حد اینکه سقف را نگه 
دارند، صورت گرفت. در سال۱۳۹۶ مالکان 
پذیرفتند که اینجا را تخلیه و از حالت انبار 
خارج کنند که تاحدودی عملی شــد. در 
سال۱۳۹۷ هم شــهرداری تلاش کرد این 
بنا را تملک کند. توافقی هم بین شهرداری 
و آموزش وپرورش نیشــابور صورت گرفت 
اما مسئله این اســت که آموزش وپرورش 
نیشابور به تنهایی اختیارِ فروش اموال این 
ســازمان را ندارد و این مهم باید با موافقت 
وزارت آموزش وپرورش کشور انجام بگیرد. 
حالا یک سال و نیم است که همه چیز روی 
کاغذ باقی مانده اســت و منتظریم تا کسی 

پاسخی بدهد.
  خانه قریشی؛ تنها خانه تملک شده توسط

میراث فرهنگی نیشابور
با اندوه از خانــه مجتهــدی می گذریم تا 
خودمان را به خانه قریشی برسانیم. خانه ای 
که کمی شــانس با احوالش یار بود و سال 
گذشته به تملک شهرداری درآمد تا از آن 
به عنوان خانه گفتمان شهر استفاده شود و 
این روزها هم دارد مراحل مرمتی مختصر را 
پشت سر می گذارد. خانه قریشی نسبت به 
دیگر خانه های شــهر قدمت چندانی ندارد 
اما محل آمدوشد رجال سیاسی و مسئولان 
شــهری بی شــماری در دوره پهلوی بوده 
و تصمیم گیری برای بســیاری از اتفاقات 
تاریخی شــهر، زیر ســقف آن رقم خورده 
اســت. اینجا تنها خانه در نیشابور است که 
در دهــه۸۰ میراث فرهنگی تملکش کرده 
و در ســال۹۳ هم به شهرداری واگذار شده 
اما از آن زمان تاکنون بازگشــایی نشــده 
است.  گویا  در این مدت، مرمتی روی سقف 
صورت گرفته است تا بنا حفظ شود و آن را 
هم میراث انجام داده اســت. یک ماه پیش 
به علت بارندگی های شدید، سقف بسیاری 
از بناهــای تاریخی ازجمله اینجا آســیب 
دید. برای همین مرمــت آن اکنون درحال 

انجام است. 
 امین اسلامی؛ خانه وعده های عملی نشده

در مســیرمان از پارکی می گذریم که با نام 
«گنجی» تابلــو خورده اســت. این پارک 
تا همین چند سال گذشــته زمین «خانه 
تاریخی گنجی» بود که تخریب و به پارک 
تبدیل می شــود. عمارت امین اسلامی که 
روبه روی باغ ملی نیشابور قرار دارد، متعلق 

بــه دوره پهلوی اول اســت و گویا در دوره 
پهلوی دوم هم بخش هایی بــه آن افزوده 
شــده اســت. این بنا دو ویژگی مهم دارد. 
نخســت اینکه صاحب اینجا مرحوم حسن 
امین اسلامی، عضو چند دوره انجمن شهر، 
در این شهر بوده و دوم اینکه عمارت او هم 
مثل خانه قریشــی محل آمدوشــد رجال 

نامدار و وزرای دوره پهلوی بوده است.
 در ســال۱۳۸۰میان وراث امین اسلامی، 
شورای شهر و شهرداری توافق هایی برای 
حفظ بنا انجام شد که چند بند داشته است. 
نخست اینکه باغ امین اسلامی را شهرداری 
بازگشایی و به پارک عمومی تبدیل کند. 
آن زمان اینجا بیــش از ده ها اصله درخت 
داشــته اما پس از واگذاری به شهرداری، 
از انبوه درخت هایــش چیزی باقی نمانده 
اســت. در بند دوم خانواده امین اسلامی 
خواسته بودند که شــهرداری اجازه دهد 
در جوار ایــن خانه یــک مجتمع تجاری 
بزنند. سال۸۱ این مجتمع در حد آهن و 
آجر بالا رفت امــا از همان زمان به صورت 
مخروبــه باقی مانــده و محل آمدوشــد 
معتادان و کارتن خواب ها شــده اســت. 
بند ســوم توافق هم این بود کــه از اینجا 
خیابانی کشیده شــود که خیابان بعثت 
را به  خیابــان امام خمینی(ره) نیشــابور 
وصل کند که این بند هم به دلیل اعتراض 
میراث فرهنگی اجرا نشــد. ســال۱۳۸۳ 
فرماندار و شــهردار وقت تصمیم گرفتند 
این خانه را به مرکــز گفت وگوی جوانان 
جاده ابریشــم که زیر مجموعه ســازمان 
یونســکو بود، تبدیل و جوانان کشورهای 
آسیایی در آن همایش هایی را برگزار کنند 
که این اتفاق هم نمی افتــد. در نیمه دوم 
دهه۸۰ شــهرداری تصمیم می گیرد این 
خانه را به عنوان ساختمان یکی از اداراتش 
اســتفاده کند که این هم انجام نمی شود. 
حالا ۱۹سال اســت که آب همین است و  
رودخانه همین و هیچ اتفاق تازه ای برای 
این خانه نیفتاده است. این درحالی است 
که داخل بنا به دلیل نبود رســیدگی لازم 
دچار رطوبت و فرسودگی شده است و هر 

آن بیم فروریختنش هست.
 خانه رئیس  التجار: تخریب شد

ما فقط بــه ویرانه های خانــه رئیس التجار 
رســیدیم. خانه ای کــه یکــی از زیباترین 
خانه هــای نیشــابور توصیفــش می کنند 
اما به دلایل تکــراری مانند عــدم موافقت 
مالک و میراث و شــهرداری ســال گذشته 
تخریب شــد. نکته تامل برانگیزی که یکی 
از خبرنگاران نیشابور در پایان این بازدیدها 
به آن  اشــاره می کند، این اســت که: «در  
نقشه جامع و تفصیلی شــهر نیشابور که به 
تایید شورای عالی شهرسازی رسیده است، 
خانه های تاریخی به عنوان لکه های میراثی 
تعیین نشده اند و در طرح تفصیلی نامشان 
با عنوان کاربری مسکونی، تجاری،آموزشی 
یا دیگر کاربری ها ثبت شــده اســت.حال 
آنکه بخش عمده پهنه هســته مرکزی این 
شــهر در حریم کهن شــهر تاریخی است. 
لزوم مطالعه و ارزیابی کارشناســی میراث 
فرهنگی در مرکز شهر به طور جدی مغفول 

مانده است. »

۴
تعداد خانه های
 نیازمند به مرمت

۱- خانه موسوم به «معمارباشی» که سازنده آن استاد معمارباشی 
بوده است ولی در خارج از بافت تاریخی شهر و غیرثبتی بوده که 

تخریب شده است.
۲- منزل «توکلی» معروف به «رئیس التجــار» که غیرثبتی بوده 
و مالک با مجــوز شــهرداری، آن را تخریب کرده اســت. منزل 

معمارباشی نیز با مجوز شهرداری تخریب شد.
۳- در ۱۴خرداد ســال جاری نیز منزل پدری اســتاد مشکاتیان 
مربوط به دوره پهلوی اول با مجوز ســازمان پسماند شهرداری و 

به دست مالکان تخریب شده است.

۱- بنای موســوم به «جوانمرد قصاب» در روستای آستایش، 
بخش میان جلگه کــه مربوط به دوره تیموری بوده اســت و 
درحدود دهه۷۰  اوقاف برای بازسازی مجدد، آن را تخریب کرد.
۲-«کاروانسرای شیردار» در دروازه عراق نیشابور را هم در دهه۶۰ 

شهرداری تخریب کرد و اکنون هنرستان فنی وحرفه ای است.
۳-«کاروانســرای فرخ آبادی» در بازار تاریخی نیشــابور را نیز 

شهرداری در دهه۶۰ تخریب و تسطیح کرد.
نکته: تعداد آثار تاریخی تخریب شده پس از انقلاب، بسیار زیاد 

است و این سه اثر، مهم ترین آن ها هستند.

مهم ترین بناهای تخریب شده در سال های گذشته:خانه های تاریخی تخریب شده در یک سال اخیر:

نمایی از عمارت مجتهدی  که به عقیده کارشناسان
یکی از زیباترین خانه باغ های خراسان و ایران است

اتاق های خانه مجتهدی که به انبار ضایعات تبدیل شده استدر به جا مانده از یک خانه قدیمی در نیشابور

مشــهد نیز به نهایت خود می رســد، 
تاآنجا که پهلوان محمد باباقدرتی که از 
عوام است، به قدرت می رسد؛ البته بعد 

از مدت کوتاهی ملک محمود سیستانی 
اختیار شهر را در دســت گرفته، حدود 
چهار سال حاکم شهر می ماند. نادر در 

دوران او به ســبب ناامنی هایی که برای 
مشهد به وجود می آید، اقدام به ساخت 
«ارگ پادشــاهی در مشــهد می کند و 
به ضلع جنوبی شــهر وضعیت نظامی 
می بخشد.»  با ورود شاه تهماسب ثانی به 
مشهد و پیوستن نادرقلی به او، حکومت 
ملک محمود سیستانی به پایان می رسد 
و مشــهد نقطه امید و اتکای ایران برای 
خروج افاغنه از کشــور می شــود. در 
فاصله هجده ساله خروج افاغنه از ایران 
و مرگ نادرشــاه افشار، مشــهد دوباره 
کانون توجه شده، گســترش و اهمیت 
می یابد و در عمل به مرکز سیاسی کشور 
و خزانه گنجینه های او تبدیل می شود. 
مرکزیت سیاسی مشهد باعث می شود 
کــه از نقش وجوه فرهنگــی و مذهبی 
آن به مرور کاســته شــده و «در نتیجه 
وجهه نظامی سیاسی شهر بیشتر نمایان  

شود.» 
از دیگر مشــخصه های دیگر مشهد در 
این دوره، کوچانــدن جمعیت زیادی 
از ترک، کرد، لر، عــرب، افاغنه، ارامنه 
و حتی یهودیان از ســایر نقــاط به این 
شهر است که هم سبب تراکم جمعیت 
در این شهر می شــود و هم اینکه بافت 
قومــی و زبانــی را متنوع تــر می کند. 

همچنیــن به دلیــل ســرریز جمعیت 
-خصوصا ارامنه- به ســمت روستاهای 
جنوبی مشهد چون الندشت، تقی آباد، 
کوهســنگی و زرگران، این روســتاها 
که بــه دلیل کم آبــی و نامرغوب بودن 
زمین تقریبا هیچ ارتباطی با باروی شهر 
ندارنــد، بیش از پیش به شــهر متصل 
می شــوند. در همین ایام و به ســبب 
ازدیاد جمعیت و بــروز کم آبی، آب بند 
گلســتان با هزینه بسیار زیادی به شهر 

منتقل می شود.
از دیگر تحولات مهم کالبدی شهر مشهد 
در دوره نادری، توســعه ارگ حکومتی 
چهاربــاغ و ســاخت عمــارت جدید 
هشت بهشت در آن است. همچنین دو 
مقبــره  دیگر در مجــاورت چهارباغ بنا 
کرد که از زمره ابنیــه مهم و قابل توجه 
قــرن دوازدهم در مشــهد بودند اما در 
دوره های پهلوی و قاجــار بنا به دلایلی 
تخریب شدند. در مقابل، توقف نهضت 
مدرسه ســازی و ســاخت کاروانسرا از 
نقاط تاریک این دوره اســت. همچنین 
حرم دیگر توســعه پیدا نمی کند، به جز 
ساخت سقاخانه اســماعیل طلایی در 
میان صحن عتیق و ساخت یک گلدسته 
جدید و نیــز طلاکاری گلدســته های 

جدید و قدیم و ایوان اصلی ورودی حرم.
جورج تمپس که در سال۱۱۲۴ ه.ش از 
بخارا وارد مشهد شده بود، اوضاع مشهد 
را این چنین توصیف می کند: «مشهد 
در زمان صلح یک شــهر مهم بازرگانی 
اســت و هر روز کاروان هــای زیادی از 
بدخشــان، قندهار و هندوستان بدان 
روی می آورند. بازارهای وسیع آن مملو 
از کالاهــای بازرگانی اســت و مردم از 
تمامی مذاهب و ملیت ها و قومیت ها به 
معامله و دادوســتد مشغول هستند. در 
این شهر ۹۰کاروانسرای آباد هست. نادر 
از تمامی نقاط ایران و ممالک متصرفی 
خود عــده ای را به مشــهد روانه کرده 
اســت و برای آبادانی و پیشرفت شهر از 
هیچ چیز دریغ نمی شود.» در این زمان 
«مشهد دارای ۶۰هزار خانه و ۳۰۰هزار 

نفر جمعیت است.» 
نادر همچنین تغییراتــی در وقف های 
آســتان قدس رضوی ایجاد می کند و 
کشــیک های خدام حرم را که در زمان 
صفویه به نام پنج تــن  آل عبا نام گذاری 
شــده بودند، به سه کشــیک کاهش 
می دهد.منبع: تاریخ مشهد الرضا(ع) از 
احمد ماهوان، و مجموعه پژوهش های 

مختلف مهدی سیدی در کتاب هایش

خانه وکیلی
قدمت: پهلوی اول

متراژ: ۳۷۸مترمربع
شــاخصه معماری: وکیلــی دارای تزيينات داخلی، 
تراس، ســتون های چوبی و سرســتون های بسیار 

زیباست.
وضعیت: به دلیل بی توجهی، سقف قسمتی از بنای 
جنوبی ریزش کرده اســت و درصورت رها ماندن، 

احتمال تخریب کل بنا وجود دارد.

خانه مشکاتیان
قدمت: اواخر قاجار، اوایل پهلوی

متراژ: ۷۸۴مترمربع
شاخصه معماری:  استفاده از گچ بری ویژه در سراسر 
سقف و آجرکاری در نما به صورت «کلاغ پر» و «خفته 
راسته» از ویژگی های بناســت که نمونه و نماینده 
منحصربه فردی از معماری دوره قاجار در نیشابور بود. 
وضعیت: هفته گذشته ۹۰درصد آن کاملا ویران شد.

خانه مجتهدی
قدمت: قاجار-پهلوی
متراژ: ۲هزار مترمربع

شــاخصه معماری: مجتهدی دارای تزيينات زیبایی 
در نمای داخلی و خارجی اســت. همچنین این بنا 
دارای حیاط مرکزی و بادگیر هشــت طرفه بســیار 

منحصربه فردی است.
وضعیت: بایــد هرچه ســریع تر تعیین تکلیف و به 
دســتگاه های متولی واگذار گردد تا به صورت جدی 

مرمت شود.

خانه قریشی
قدمت: ۱۳۲۵_ اوایل پهلوی دوم

متراژ: ۷۹۴مترمربع
زیربنا: ۵۳۲ مترمربع در دو طبقه زیرزمین و طبقه اول

شاخصه معماری: معماری قریشــی، برون گراست 
و ســاختمان را حیاطی دورتادور احاطه کرده است. 
قوس طاق هــا و راه عبور قنات از حیــاط خانه جزو 

شاخصه های بناست.
وضعیت: برای جلوگیری از نفوذ رطوبت، در مرحله 

مرمت اضطراری است.

خانه رئیس  التجار
قدمت: قاجار

متراژ: ۳هزار متر مربع
شاخصه معماری: رئیس التجار یکی از خانه های زیبای 
تاریخی نیشــابور بود که وجود دو حیاط اندرونی و 
بیرونی و قرار داشتن یک حمام قدیمی در شمال ملک، 

از ویژگی های برجسته آن به شمار می رفت.
وضعیت:  متاسفانه در سال گذشــته، مالکان آن را 

تقریبا تخریب کردند.

خانه امین اسلامی
قدمت: پهلوی دوم و به روایت کتیبه موجود در ضلع 
جنوبی بنا، در سال۱۳۷۳ هجری قمری ساخته شده 

است.
متراژ: ۱۳۰۰مترمربع

شــاخصه معماری:  یک کوشــک در داخــل باغ، 
خودنمایی می کند کــه دارای دو طبقــه به صورت 
زیرزمین و هم کفه است. وجود کلاه فرنگی به عنوان 
نشــان ورود غرب در معماری این بنا، آن را  متمایز 

کرده است.
وضعیت: به دلیل عمل نکردن شهرداری به تعهداتش، 

سال هاست که بلاتکلیف مانده است.

  وضعیت ۶خانه 
تاریخی نیشابور که نیاز 
به مرمت فوری دارند    
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